De novo vi significho, chome se ritrovamo de qui a le bande di Puglia in uno loco chiamato Doana, dove son molti animali e grossi e menudi a pascolare, che pasano più de octo milia duc. del fito del pascolo. E li homeni ubligati a pagar, dubitando de garbugli son in questa parte, hano tolto salvo [32] conduto da li franzosi *et etiam* da re Ferando, con questo pacto facto, che chi serà vincitore al tempo che se dà la paga, quelli habia a riscoder dicti fitti o sia dacio. Or havendo il principe di Salerno con francesi preso questo castello di S. Severino e quello subito ruinato e tutto spianato per terra, se levorono il campo, et un terzo di quello andò in Calabria, l'altro terzo a Salerno, e l'altro terzo andò per levar li fitti et dicti danari. El re Ferando, che era col suo campo, levò ancor lui per andar ad investir li dicti francesi che volevano andar in Puglia, aciò, hessendo vincitore, potesse levar dicta paga secundo el pato. *Et ita* era messo in via per andar; ma el suo consiglio lo discomfortò, persuadendo che 'l non si lontanasse troppo da Napoli per multi respeti, et che non dovesse abandonarlo per andar a tuor tal danari, perché conservando Napoli, se questo anno li perderà l'altro che viene li scoderà, e con questa raxon et altre l'hano fato restar, et andò a combater el castello de San Zorzi, et hagli dato bene quatro bataglie, *tamen* li franzosi

hanno dato il malanno al campo de re Ferando, sì che non potè far cossa alcuna. Bene è vero che 'l principe de Salerno con 500 homini venia per dar soccorso al dicto castello; ma li nostri che avea facto una imboschata li forono adoso, et pocho vi manchò che non prendeseno el prefato principe, el qual se ne fugite con dano non piccolo di li soi amici. El signor don Federico è andato verso Cajeta con le sue galie et molte barze, et ha mandato a mandar molti di nostri ballestrieri, dico di le nostre galie, sì che li fo mandato 4 ballestrieri per galia, et *etiam* una galia nostra chiamata la Sibinzana vechia. Tuti ha menato a Cajeta, dove sua signoria subito fece dismontar li bischaini de le barze, e tuti li galioti, e pigliorono un certo passo per assediare Cajeta; ma subito usirono fuora 2000 francesi et andorono al predicto passo, sì che li nostri ebbero di gratia farli largo e lasarli passar via. E cussì dicti francesi passati andoron a la volta del signor de Monpensiero. Da poi subito fo licentiata la nostra galia et è tornata qui a Napoli, e don Fedrico è rimasto con la sua armata, e fina adesso non sapemo quello che 'l fazi. Soto mano è una gran difficultà fra li zentilhomeni se gravano contra del populo, per quel se intende da l'una parte e l'altra, e se dubitano pur un pocho di l'armata nostra, e se non fosse questa perdio se faria briga. El re ancor lui savio li passe con bone parole al meglio el pò. Se dice *etiam* che molto se dubita de li judei e marani che non sian scazati, perché il populo non li volle in la terra per niente. Uno altro castello [33] chiamato ancor San Zorzi arente a Cajeta, a dì 26 de l'istante fo *etiam* pigliato da' franzosi, nel qual ha usato gran crudeltà, amazando masculi, femene, picoli e grandi. Dappoi ussiti fora andorono verso il campo dil signor don Fedrigo, et hano amazato più di 50 bischaini. El signor don Giuliano era andato ad Altamura con el suo campo, qual andò per dover dar soccorso a Taranto che è asidiato per el signor don Cesare con la gente di re Ferando. A dì 28 di questo prexente mexe, su la meza note, foron trovati molti che cridavan *Franza, Franza*, asaltando la guardia, secondo si dice, ma non foron cogniosuti, et ozi tuti li sezi di questa terra feceno consiglio per voler intender chi era stà questi che hanno cridato *Franza, ut supra*. Ma gran discordia è in questa citade de Napoli: el nostro Signor Dio li ajuti. El meglio, al mio judicio, seria tegnir secreto, per non metter la terra in mazor rumor et terror di quello la è ... *Alia non sunt*.